Credem că se cuvine să insistăm asupra unora dintre aceste rapoarte
politice, mai puţin utilizate în istoriografie, deoarece sunt deosebit de
sugestive pentru punerea în evidenţă a noului curs al politicii externe a
României după Pacea de la Bucureşti. Astfel, într-o notă a Legaţiei imperiale
germane din România către Cancelaria din Berlin, din 14/27 august 1913,

Waldburg, însărcinatul cu afaceri german din capitala României, arăta că „în
convorbirea pe care a avut-o cu Majestatea Sa regele, acesta a caracterizat
relaţiile României cu Austro-Ungaria ca.fiind proaste (s.n.).

Despre starea de spirit din România a relatat şi Ottokar Czernin în
raportul său către Berchtold din 26 decembrie 1913/8 ianuarie 19 14. Între
altele, se arăta: „Extrem de vanitoasă şi subordonată dispoziţiilor de
moment, psihologia poporului a cunoscut de anul trecut o transformare
completă. Înainte de războiul balcanic concepţia dominantă a fost aceea
că fără ajutorul unui stat mare România nu va obţine nimic.

Faptul că tratativele româno-maghiare de la Budapesta au reprezentat
doar o manevră a prim-ministrului maghiar Tisza Istvan, menită să menţină
România în orbita politică a Puteri lor Centrale, a fost de altfel bine sesizat
de către mediile diplomatice de la Bucureşti. Într-un raport din 17 /30
ianuarie 1914 al ministrului Belgiei de la Bucureşti, M. van Ypersele de
Strihou, către ministrul de Externe belgian Julien Davignon, referitor la
revendicările românilor din Transilvania şi la relaţiile dintre Austro-Ungaria
şi România, se arăta, printre altele, că „aici lumea este sceptică în ce
priveşte posibilitatea unei reconcilieri româno-maghiare".

Printre altele, remarcă activitatea Ligii Culturale,
demonstraţiile publice, spectacolele şi articolele de presă în favoarea
românilor din Imperiul austro-ungar. Se arată apoi strădaniile diplomaţilor
austro-ungari de a împiedica asemenea rrianifestări29.

Ministrul cezaro-crăiesc de Război, F. conte de Georgi, a trimis lui
Tisza, pe data de 11/24 februarie 1914, raportul Comandantului districtual al
Jandarmeriei din Bucovina în care se semnala că Liga Culturală din
România şi-a extins activitatea şi în Bucovina, Ungaria superioară şi
Transilvania.

Tendinţa unei reorientări a politicii externe a României către Antanta nu
- · l v· 38 · 1 B 1. 39 T A

1 era cunoscuta numai a 1ena ş1 a er m . reptat mtreaga urne
diplomatică europeană constata această realitate, după cum era şi amplu
dezbătută în presă. Semnificativ ni se pare, din acest punct de vedere,
raportul din data de 25 martie/7 aprilie 1914 al ministrului Belgiei la Berlin,
baronul Beyens, către J. Davignon, ministru de Externe: ,Jn ultimul timp,
presa şi lumea politică din Berlin se preocupă mult de România şi de noua
orientare a politicii sale externe (s.n.).